Fidem rumpens 27 societatis, cum infamia periculo, suo no-
mine pro socio conventus, ad faciendum satis urgetur. Dat.
vi. Id Decemb. Nicomediæ, CC. COSS. 284.

TIT. XIII.

DE PROCURATORIBUS.

Cautio de rato.

1. Divus ANTONINUS PIUS A. Severo.

Cautio ratihabitoris 2 tunc exigitur a Procuratore, quoties 3
incertum est, an ei negotium mandatum sit. PP. iv. Id. Octob.
GALLICANO & VENUSTO COSS. 151.

De causa appellationis pecuniariae.

2. Divi FRATRES Sextiliæ.

Cum rem pecuniariam esse dicas, potes per maritum tuum so-
lemnibus impletis, appellationi adversariæ tuæ respondere:
cum appellationes pecuniariae etiam per procuratores 4 exerceri
ab utraque parte litigantium possint. Accepta viii. Kalend. August.
ipſis IV. & III. AA. COSS. 163.

De fideicommissio.

3. Imp. SEVERUS & ANTONINUS AA. Pomponio.

Eum, qui res agit heredum, a quibus tibi deberi fideicommissum
dicitis, evoca ad Prætorem virum clarissimum: qui aut
tibi respondere cogetur 5, aut ab administratione negotiorum
secundum formam jurisdictionis prohibebitur. ¶ Deliberabit autem
Prætor, si non defendantur heredes, an mittere te in possessio-
nem 6 debeat, secuturus jurisdictionem, quæ exerceri adversus
indefensos solet. PP. x. Kalend. Septemb. CHILONE & LIBONE
COSS. 205.

De absente. De mulieribus.

4. Idem AA. Saturnino.

Quia absente te judicatum dicis: æquum est, tibi restitui causæ
defensionem. ¶ Nec obserit tibi, quod uxor 7 tua interfuit
judicio, aut etiam acquievit sententia: cum aliena negotia per
mulieres 8 non alter agi possint, nisi in rem 9 suam, & pro-
prium lucrum mandata sint eis actiones. PP. Prid. Non. Januar.
APRO & MAXIMO COSS. 208.

De reconventione.

5. Imp. ANTONINUS A. Pancratia.

Actionem ei, qui absentis nomine agere vult, si non eum de-
fendat 10, denegari oportere, jam Edicto Perpetuo expres-
sum est. iv. Kal. Mart. DUOB. ASPRIS COSS. 213.

De reo criminis.

6. Imp. ALEXAND. A. Martiano.

Rerum 11 criminis constitutum defensionem causæ suscipere non
posse, antequam purget innocentiam suam, incognitum non
est. vi. Kal. Mart. MAXIMO II. & AELIANO COSS. 224.

(24.v.l.28.inf.de usuris. (25. Immo vide inf. si advers. delict. adde l.37.vers.in delictis ff de minor. (26.v.l.z.in fin. ff.h.t. (27.l.1.vers qui pro soc ff.eod. §.2. Inst de pæn.tem.litig.

TIT. XIII. (1.Lib.3.D.3. (2.l.39.§.1. ff.h.t. §.3. Inst.de satisf. (3.
l.21 ff.ratam rem. (4.l.26.inf.h.t.l.3.inf.quor.appellat. (5 l.8.§.3. ff.
h.t. (6.l.2.pr. ff. quib. ex caus. in posse. l.8. in fin. infr. quom. & quando
judez. l.2. in fin. inf. ubi in rem actio. (7.l.54. ff. h.t. l.2. pr. ff. de R. J. (8.
Vide tamen l. 42. ff. h. t. l. 3. §. 2. ff. de liber. caus. (9. Adde l.55.
ff. h. t. (10. l. 33. §. 3. l. 43. §. 4. l. 70. ff. eod. (11. arg. l.1.inf.
de reis postul. leg. 5. pr. ff. de publ. judic. leg. 17. §. 12. ff. ad
municip.

De milite.

7. Idem A. Mactino.

Militem nec pro patre, vel matre, vel etiam uxore, nec ex
sacro rescripto, procuratorio nomine experiri oportet 12:
cum neque defensionem alienam suscipere, vel redimere negotia,
vel quasi suffragatorem accedere, utilitate publica permittatur.
PP. VIII. Id. Mart. MAXIMO II. & AELIANO COSS. 224.

An procurator procuratorem facere possit.

8. Idem A. Manuento.

Quod quis sibi debitum exigere tibi mandavit, ante litis 13
contestationem, tu alii petendum mandare non potes. P. P.
viii. Kalend. Septemb. MAXIMO II. & AELIANO COSS. 224.

De militibus.

9. Idem A. Aufidio.

Qui stipendia merentur, suis negotiis superesse, inoffensa di-
sciplina, possunt. Nec potest dici eum, qui honesta, & ve-
recunda præcedente causa mandatas sibi actiones exercuerit 14,
alieno negotio fungi: cum, licet contentio ex persona alterius
bona fide sumatur, hunc tamen rem suam 15 gerere non ambi-
gitur. Quod militibus meis interdici non modo absurdum, ve-
rum etiam iniquum est. Sine die, & Consule.

De finibus mandati. De fraude, vel dolo.

10. Idem A. Castix.

Si procurator ad unam speciem constitutus, officium mandati
egressus est, id, quod gessit, nullum domino præjudicium fa-
cere potuit. 16 ¶ Quod si plenam potestatem 17 agendi habuit,
rem judicatam rescindi non oportet: cum si quid fraude, vel dolo
egerit convenire eum more judiciorum non prohibeatis. PP. III.
Kalend. Mart. ALBINO & MAXIMO COSS. 228.

De pupillis, adultis, & eorum tutoribus, vel curatibus.

11. Idem A. Sebastianio.

Neque tutores, neque curatores ex sua persona in rem pupilli,
vel adolescentis procuratorem facere possunt, sed actorem 18
constituere debent. ¶ Pupillus autem, vel pupilla, adultus, vel
adulta, tam ad agendum, quam ad defendendum, tute, seu cu-
ratore interveniente, procuratorem ordinare possunt. Ipsi etiam
tutores, & curatores post litis 19 contestationem a se factam, ad
exemplum procuratorum, qui litem contestati sunt, dare procura-
tores non prohibentur. PP. Prid. Id. Maji, ALEX. A. III. &
DIONE COSS. 230.

Qui sine mandato admittuntur. De ætate.

12. Idem A. Frontoni.

Exigendi a filio tuo mandati, qui se defensioni tuæ offerebat, du-
plici ratione necessitas non fuit: aut quod defendere quis, sive
libertus, sive extraneus sit, sine mandato potest, satisfactione ta-
men pro defensione præstata, & alia proculdubio obsevatione sub-
jecta: aut quod filius, etiamsi ultra actionem patris nomine diri-
gat, mandatum probare non cogitur. 20 ¶ Sane, quod neclura
legitimam ætatem idem filius tuus compleverit, ob hoc quidem de-
pellere a procurationis officio eum judex non inuste 21 potuit:
sed multo justius fuit, hujusmodi defensorem audire, quam te ab-
sentem quasi contumacem, & indefensum gravi condemnatione af-
ficere. v. Kal. Octob. AGRICOLA & CLEMENTINO COSS. 231.

De prescriptione militie.

13. Imp. GORDIANUS A. Luciano militi.

Ita demum super lite persequenda, quam tibi mater mandavit,
22 actionem intentare potes, si, cum primum litem contesta-
teris 23, non est tibi eo nomine opposita prescriptio militie: quod
nec, cum appellatio agitur, tibi objici potest. Nam si integra res
est, ratio perpetui Edicti acceptam tibi non permittit alieno no-
mine actionem intendere. 111. Idib. Januar. GORDIANO A. &
AVIOLA COSS. 240.

De minore vigintiquinque annis.

14. Idem A. Sabiniano.

Non eo minus sententia adversus te lata, juris ratione subsistit,
quod adversaria tua minor vigintiquinque annis constituta,
causam suam marito sine curatore agendum mandavit. Minoribus
enim ætas in damnis subvenire, non in rebus prospere gestis obesse

(12. §. ult. Inst de except. adde tamen l.8. §.2. ff. l.9. l.13. infr. h.t. (13.
l.11. l.23. inf. cod. l.8. §.3. ff. mandati. l.4. in fin. ff. de appellat. (14. Immo
vide l.7. sup. h.t. (15. v. l.55. ff. cod. (16. l.7. sup. de transact. l.13. ff. de
paſt. (17. Adde l.10. in fin. l.11. l.12. ff. de paſt. (18. §. ult. Inst. de cu-
rat. l.13. ff. de tutelis. l.9. ff. ratam rem. (19. v. l.8. sup. h.t. (20. Confer.
tamen l.3. §.3. ff. eod. (21. v. l.51. ff. eod. (22. l.9. supr. l.8. §.2. ff. eod.
(23. l.19. infr. de probat.

confuevit. 24 PP. IIII. Non. Octobr. GUARDIANO A. II. & POMPEJANO CC. COSS. 242.

De redēmōne lītis.

15. Imp. DIOCLETIANUS & MAXIM. AA.
& CC. Cornificio.

Litem te redēmisse 25 contra bonos mores precibus manifeste professus es: cum procurationem quidem suscipere (quod officium gratuitum 26 esse debet) non sit res illicita: hujusmodi autem officia non sine reprehensione suscipiuntur. S. III. Non. April. CC. COSS. 294.

De renditione.

16. Idem AA. & CC. Paconiz.

Procuratorem, vel auctorem prædii, si non specialiter distrahendi mandatum 27 accepit, jus rerum dominii vendendi non habere, certum ac manifestum est. Unde, si non ex voluntate domini, vendentibus his, fundum comparasti, pervides improbum tuum desiderium esse, dominium ex hujusmodi emtione tibi concedi desiderantis. S. Non. April. BYZANTII, CC. COSS. 294.

De invito.

17. Idem AA. & CC. Mardonio.

Invitus 28 procurationem suscipere nemo cogitur: nec eamdem ultra, nisi provocationis 29 causa, extendere. Sed nec defensionem absentis subire compellitur: cum fidem susceptam implere sufficiat. PP. Non. Jun. Philippopolis, DIOCLET. V. & MAX. IV. AA. COSS. 293.

De feminis.

18. Idem AA. & CC. Dionysiz.

Alienam suscipere defensionem, virile 30 est officium, & ultra sexum muliebrem 31 esse constat. Filio itaque tuo, si pupillus est, tutorem pete. S. XIV. Kal. Febr. Sirmii, CC. COSS. 294.

Si actor pretium in rem domini verterit.

19. Idem AA. & CC. Firmo.

Si pretium quidem actoribus alienum fundum, vel servum citra 32 mandatum domini tibi distrahentibus dedisti, & neque processisse, neque secuta contractum domini declaretur voluntas, in rem autem ejus idem pretium processisse, provinciaz Praeses causa cognita perspexerit, hoc tibi restitui jubebit. Prid. Idus Mart. CC. COSS. 294.

De negotii transitu ad personam procuratoris.

20. Idem AA. ad Verinum Præsidem Syriæ.

Nihil arbitramur interesse, utrum ab initio, an coepit jam lite, negotium ad personam procuratoris transitum fecerit. Dat. x. Kal. Octobr. (Demesso CC. COSS.)

De feminis, & de maritis.

21. Imp. CONSTANTINUS A. ad Concilium
Provinciaz Africæ.

Maritus citra 33 mandatum in rebus uxoris cum solemnī satisfactione, & alia observatione intercedendi liberam habeat facultatem: ne feminæ, persequendæ liti obtentu in contumeliam matronalis pudoris irreverenter irruant, & conventibus virorum, vel judiciis 34 interesse cogantur. + Sin autem mandatum suscepit, licet maritus sit, id solum 35 exequi debet, quod procuratio emissā præscriperit. Dat. IV. Id. Mart. Adrumeti, CONSTANTINO A. & LICINIO CÆSARE utrisque II. COSS. 312.

De litiis translatione.

22. Idem A. ad Bassum P. Urbi.

Procuratoribus institutis, & post contestatam 36 litem dominis 37 effectis, hi, qui mandaverant, non habeant facultatem negotia persequendi, nisi capitales inimicitiaz 38, vel morbus 39, vel alia 40 necessaria causa intercesserit: tunc enim etiam invitis his, transferri lis potest. Dat. XIIII. Kal. Jul. CONSTANTIN. A. & LICINIO CÆS. V. utrisque COSS. 319.

De jure procuratoris effecti domini litiis.

23. JULIANUS A. secundo P. P.

Nulla dubitatio est, post causam in judicio agitamat 41, utpote dominum 42 litiis procuratorem effectum, etiam post excessum 43 ejus, qui agendum, vel defendendam litem mandaverat, posse inchoatam causam jurgiumque finite: quippe cum & procuratorem posse eum instituere, veteris juris 44 voluerint conditores. Lect. II. Non. Febr. JULIANO A. IV. & SALLUSTIO COSS. 363.

De exceptione procuratoria.

24. Impp. GRATIAN. VALENT., & THEOD. AAA.

Pancratius Præf. Urb.

Licet in principio questionis persona debeat inquiri procuratoris 45, an ad agendum negotium mandatum a domino litiis habeat: si tamen falsus procurator inveniatur 46, nec dici controversia solent, nec potest 47 esse judicium. Dat. XI. Kal. Apr. Constantinop. ANTONIO & SYAGRIO COSS. 382.

De his, qui per se litigare non possunt.

25. Impp. VALENT. THEOD. & ARCAD. AAA.

Tatiano PP.

Quicumque 48 Prætorianæ vel Urbanæ Præfecturæ sublime fastigium, vel magisterium militare, vel consistorianæ comitivæ insignia meruerit dignitatis, vel proconsulare jus dixerit, aut Vicarii fuerit administratione suffultus: si quod ab eo vel inferetur juri, vel refertur, procuratoris personam in negotiis sui iura substituat. + Quod si quis sanctionis hujus statuta transgressus, iudiciis sese jurgatus ingesserit, careat ejus litiis sorte, cujus non per procuratorem expectavit eventum: Judex nihilominus, qui contra fecerit, noverit a se viginti libras auri, (item) ab Officio quoque suo tantundem ponderis exigendum. Dat. XVIII. Kaland. Octobr. ARCAD. A. II. & RUFINO COSS. 392.

In AUTHENT. ut ab illustr. col. 5. tit. 26. al. 18.

seu Nov. 71. cap. I. §. I.

Hoc jus stabit usque ad illustres solos: ceteri enim commune jus amplectuntur.

De causis pecuniariis.

26. Impp. ARCAD. HONOR. & THEOD. AAA.

Anthemio PP.

In pecuniariis controversiis, eti specialiter hoc præcepti, vel sententiaz minime designat auctoritas, passim unicuique (si tamen ira 49 maluerit) per procuratorem respondendi tribuimus facultatem: nisi forte quosdam, justiores nonnunquam ob causas vehementiores, maximi Judicis vocabit auctoritas. Dat. Prid. Idib. Octob. *

Ne quis in duobus foris procurator sit.

περὶ μετενταλματος.

27. Imp. ZENO A. **

Constitutio prohibet duorum judiciorum unum 50, eundemque publicum procuratorem esse: sed alios quidem esse in maximis judicis glorioissimorum Magistratum procuratores, alios vero, qui eloquentissimis judicibus pedaneis ministrent in litibus: ac neque eum, qui litem inchoavit procuratorem apud Diæteta, seu pedaneum, eundem ipsum terminare ipsam litem apud glorioissimum Magistratum, sed nec metentalma, id est, translationem mandati fieri ab ipso ad alium procuratorem, qui apud glorioissimum Magistratum adsidet: nulla impensa pro permutatione procuratoris facienda in hoc metentalmate, neque communi satisfactiōne pro hoc metentalmate exigenda, sed & judicatum solvi satisfactiōnem, & de ratihabitione cautionem ita ab initio concipi, ut comprehendantur in his, & expensæ hujus metentalmatis, ut is, a quo exigitur alterutra harum satisfactiōnum, stipuletur, Quia spondeo me & hunc, apud Diæteta procuratorem pro iudiciorum solutione aut satisfactiōne confirmatur, & si contingat ex ratione Diætæ, aut ex appellatione data contra ipsius sententiā transferri causam ad maximum iudicium, cui subest Diæteta, etiam tum ex metentalmate futurum procuratorem in maximo iudicio simili modo confirmatur me spondeo. Si non hæc omnia observata fuerint, si quidem circa maximum iudicium lex hæc omnia observata fuerint, si quidem circa maximum iudicium lex hæc transilita fuerit, competenti scri-

(24. arg. l. 6. supr. de legib. (25. l. 5. supr. de postul. l. 53. ff. de pact. l. 7. ff. l. 20. inf. mandati. (26. l. 1. in fin. ff. d.t. (27. Adde l. 19. inf. l. 63. ff. h. t. (28. l. 3. §. 1. l. 35. §. 2. ff. eod. l. 156. pr. ff. de R.J. (29. v. l. 8. §. 8. ff. mandati. (30. Adde l. 1. inf. quan- do mulier tutela. (31. Confer. l. 4. supr. h. t. (32. v. l. 16. supr. eod. (33. Adde l. ult. inf. de pact. conv. (34. l. ult. inf. de rec. arbitri. l. 1. §. 5. ff. de postul. (35. l. 10. supr. h. t. adde l. 56. l. 63. ff. eod. (36. Vide enim l. 16. ff. eod. l. 3. infr. mandati. (37. l. 3. infr. h. t. (38. l. 14. l. 21. ff. eod. v. l. 6. §. 17. ff. de excus. tut. (39. l. 20. ff. h. t. (40. l. 10. l. 23. ff. eod.

(41. l. 11. l. 22. supr. eod. (42. d. l. 22. l. 4. in fin. ff. de appell. l. 11. pr. ff. de dol. mal. & met. except. (43. Vide tamen l. 59. in fin. ff. de re judicata. (44. l. 27. in fin. ff. h. t. adde l. 8. l. 11. supr. eod. (45. l. 19. inf. de probat. juncto §. ult. Inst. de except. (46. l. 1. infr. quib. res judic. l. 19. inf. de fure. l. 27. pr. ff. h. t. l. 44. in fin. ff. de judic. (47. Vide tamen l. 56. ff. d.t. (48. Confer. Nov. 71. c. 1. Auth. hoc jus. infr. h. t. (49. l. 6. §. 3. supr. de his qui ad Eccles. (50. Adde l. 14. supr. de assēs.

nio quinque auri libras persolveret poenam. Si vero circa Diætetas hæc lex prætermissa fuerit, is, qui litem adimpleat, qui appetet eloquentissimo Diæteta, unius auri libræ exigetur poenam. Alii vero duo, qui ex officio segregati sunt, & attributi Diæteta, sive ex scholis duarum auri librarum exigentur multam: ipse vero procurator, a quo quid peccatum contra hanc legem fuerit, plagis castigetur a Magistratu, aut Diæteta, interdictus in posterum procuratoris officio fungi in judicio.

De fidejussore. 1. Si moriatur, aut alias non appareat procurator.

28. Constitutionis argumentum ex lib. Eustathii.

περὶ Χρονικῶν Διατημάτων.

Si fidejussor procuratoris non definierit tempus, & dixerit forte, *Ego fidejubes pro ipso*, & si mortuus fuerit, aut amplius non appareat: idque contigerit intra viginti dies, aliis fidejussor dandus erit. §. 1. Si moriatur, aut alias non inveniatur is, qui ad litem ab aliquo datus est procurator, post vicesimum diem a judiciali decreto super alterius procuratoris datione interposito, sex mensium accessionem, seu terminum habebit principalis reus peregre degens in remota provincia, ad alium procuratorem dandum, vel ad veniendum per se in judicium: si enim in proxima, non autem in longinqua provincia absit, tunc judicis arbitrio terminus, sive dilatio definietur.

TIT. XIV.

NE LICEAT POTENTIORIBUS PATROCINIO LITIGANTIBUS PRÆSTARE, VEL ACTIONES IN SE TRANSFERRE. 1

1. Imp. DIOCLETIANUS & MAXIMIANUS AA.

Aristobulo salutem.

Divine admodum constituit D. Claudius consultissimus Princeps, patens noster, ut jactura cause afficerentur hi, qui sibi potentiorum patrocinium advocassent: ut, hoc proposito metu, judicariae lites potius suo marte discurrent, quam potentiorum dominorum opibus niterentur. + Quem palam est in tantum provinciarum questionibus esse commotum, ut hujus sanctionis Rectores provinciarum custodes, & contemta hujus rei vindices fecerit: stilet, ut in actores, seu procuratores in subsidia negotiorum, vel usurpatos gratia, vel redemptos 2, severa sententia vindicarent. Quare cum intersit in universum omnium, & praecipue tenuiorum, qui saxe importunitis potentium intercessionibus opprimuntur: inter litigatores audientiam tuam impertiri debebis. + Nec metuas, ne præjudices Clarissimis viris: cum D. Claudius hujus rei Rectorem provinciarum disceptatorem, &, si res postularet, ultorem specialiter fecerit. Dat. iv. Id. Sept. AA. IIII. & II. COSS. 287.

2. Imp. ARCAD. HONOR. & THEOD. AAA.

Joanni P. P.

Si cujuscumque modi actiones 3 ad potentiorum fuerint delatae personas, debiti creditores jactura multentur. Aperta enim credentium videtur esse voracitas, qui alios actionum suarum redimunt exactores. Dat. v. Id. Jul. HONOR. VII. & THEODOSIO II. AA. COSS. 407.

TIT. XV.

DE HIS, QUI POTENTIORUM NOMINE TITULOS PRÆDIIS AFFIGUNT 1, VEL EORUM NOMINA IN LITEM PRÆTENDUNT.

1. Imp. ARCAD. & HONOR. AA. Messalæ P. P.

Animadvertisimus plurimos injistarum desperatione causarum, potentiū titulos, & clarissimæ privilegia dignitatis, his, a quibus in jus vocantur, opponere: At ne in fraudem legum, adversiorumque terrorem his nominibus abutantur, & titulis, qui hujusmodi dolo scientes conniverint, afficiendi sunt publicæ sententiae nota. Quod si nullum hac in parte consensum præbuerint, ut libelli, aut tituli eorum nominibus, (vel) ædibus affigerentur alienis: eatenus in eos, qui fecerint, vindicetur, ut affecti plumbo perpetuis metallorum suppliciis deputentur. + Quisquis igitur litem pulsatus, (cum ipse & rei sit possessor & juris, & titulum illata solemniter pulsationis excepit) contradictoriis libellis, aut titulis alterius nomen crediderit ingerendum: ejus possessionis, aut causæ, quam sub hac fraude, aut retinere, aut evitare tentaverit, amissione multetur: nec repetendæ actionis, etiam si ei probabilis negotio merita suffragantur, habeat facultatem. Eos sane, qui se sponte

TIT. XIV. (1. Arg.t.inf.de alienat.jud.mut.cauf.facta, adde l. 3.pr. l. 4. §. 3. ff. eod. (2. Adde l. 15.sup.t.prox. (3. v.l. 22.inf.mandati.

TIT. XV. (1. Adde Nov. 17.c. 15.l. 3.inf.de bon.vac.t. 16. 17.inf.h. lib. Nov. 164.c. 1.

alienis litibus inferi patiuntur, cum his neque possessio, neque proprietas competat: veluti famæ suæ prodigos, & calumniarem redemtores, notari oportebit. Dat. xv. Kal. Dec. Med. STILLCHONE & AURELIANO COSS. 400.

TIT. XVI.

UT NEMO PRIVATUS I TITULOS PRÆDIIS SUIS, VEL ALIENIS IMPONAT, VEL VERA REGIA SUSPENDAT.

1. Imp. HONORIUS & THEODOSIUS AA.

Flaviano P. P.

Regia majestatis est, ut nostræ 2 tantum domus & patrimonia titulorum inscriptione legantur. Omnes igitur intelligent, publico juri esse deputandum id, cui nomen dominicum prescribitur. Dat. IIII. Kal. Dec. Ravennæ, BASSO & PHILIPPO COSS. 408.

Imponens titulum, vel vela regia rebus ab alio justæ, vel injuste possedit, si plebejus est, ultimo supplicio punitur: si nobilis, deportatur.

2. Imp. THEODOSIUS & VALENTINIANUS AA.

ad Florentium P. P.

Ne quis vela Regia suspendere, vel titulum audeat, sine praceptione Judicis competentis, alienis rebus imponere, quas quocumque modo qualiscumque persona possideat: licet non dominus, licet injustus possessor, vel temerarius invasor, qui possidet, doceatur. + Eum autem, qui hoc facere ausus fuerit, si plebejus est, ultimo subdi supplicio: si Clarissimus, vel curialis, vel miles, vel clericus, proscribendum, deportandumque, non solum civitate Romana, sed etiam libertate privari censemus: executoresque hujus legis omnes Judges esse oportere. + Deponendi autem, vel frangendi titulos 3, & confundendi vela, non solum eis, ad quorum præjudicium tale aliquid contra fas, contraque leges committitur: sed omnibus tam liberis, quam servis sine metu calumniz, vel accusatione criminis licentiam ministramus: decernentes, Judges, eorumque Officia tricens libris auri multari, si tales accusationem vel admittant, vel depositam scribi concedant. Dat. xv. Kal. Jul. THEOD. A. XVII. & FESTO COSS. 439.

TIT. XVII.

UT NEMINI I LICEAT SINE JUDICIS AUCTORITATE SIGNA REBUS IMPONERE ALIENIS.

1. Imp. PROBUS A. Octavio.

Sæpe rescriptum est, ante sententiam signa rebus, quas aliquis tenebat, imprimi non oportere. Et ideo ea rebus, aut fructibus apud te constitutis illicite imposta, poeris ipse licite detrahere 2: ut amotis his, causa, qua ex officio tibi infertur, terminetur. Dat. IV. Kal. Jul. PROBO A. II. & LUPO COSS. 278.

2. Imp. DIOCLET. & MAXIM. AA. & CC.

Craugasio.

Rebus, quas alius detinet 3, imprimere signa nemini licet, etiam si suas, vel obligatas sibi eas esse aliquis affirmet.

TIT. XVIII.

NE FISCUS, VEL RESPUBLICA PROCURATIONEM ALICUI PATROCINII CAUSA IN LITE PRÆSTET.

De prætextu debiti.

1. Imp. GORD. A. Legitimo & aliis.

Reipublicæ juribus adjuvari te sub obtentu 1 quantitatis, quam eidem Reipublicæ debes, contra juris rationem desideras. III. Id. Jan. GORDIANO A. II. & POMPEJANO COSS. 242.

De donatione partis rerum, vel actionum.

2. Idem A. Tertullo.

Cum allegas, partem 2 rerum, vel actionum dimidiā fisco, quo magis ejus juribus protegari, velle te donare: hujusmodi liuum donationem admitti, temporum meorum disciplina non pati-

TIT. XVI. (1. v.d. Nov. 17.c. 15. Nov. 28.c. 5.l. 3.inf.de bon vac. (2. v. d. c. 5. §. 1. (3. l. 1.inf.t. prox. l. 22. §. 2. ff. quod vi aut clam. Nov. 28. c. 5. Conf. Tib. de div. dom. c. 4.

TIT. XVII. (1. v. Nov. 60. Nov. 164. (2. v. l. ult. sup. t. prox. (3. Add. l. 22. §. 2. ff. quod vi aut clam.

TIT. XVIII. (1. l. 3.inf.h. t. (2. l. 22. §. 2. ff. de jur. fisc. l. 91. ff. de her. inf. §. ult. Inf. quib. mod. testam.

tur. Unde jus tuum, si quod tibi competit, citra invidiam fisci
mei tueri solenniter cura. S. vi. Non. Aug. GORDIANO A. ii.
& POMPEJANO coss. 242.

De praetextu debiti.

3. Imp. DIOCLET. & MAXIMIAN. AA. & CC. Amphioni.
Abhorret 3 a seculo nostro, sub praetextu debiti procuratio-
nem contra privatos fiscum præstare. Dat. viii. Kal. Jan.
Philipopolis, CC. coss. 294.

4. Idem AA. & CC. Achilli.

Ad fraudem creditoribus faciendam, invidiam 4 fiscalium con-
tra seculi nostri tranquillitatem implorari non decet. Redde
itaque, quod fisco nostro debes: &, si conventus velut a cre-
ditore fueris, quem tibi numerasse pecuniam negas, exceptione
non numerata pecunia secundum leges uti potes. Dat. xvi. Kal.
Jan. Sirmii CC. coss. 294.

T I T. XIX.

DE NEGOTIIS GESTIS. I.

De sumptibus factis affectione materna, vel domestica.

1. Imp. SEVERUS & ANTONINUS AA. Sopatra.

Cum tutores 2 filiorum tuorum suspectos faceres, eisdemque tu-
tores (seu curatores) peteres, munere pietatis 3 fungebaris:
quæ causa non admittit negotiorum gestorum actionem: ut sum-
tus 4, quos in ea lite fecisti, repetere possis: cum, etiam si quis
pro affectione domestica aliquos sumtus fecerit, nulla ratione eos
repetere possit. PP. iii. Non. Oct. DEXTER & PRISCO coss. 197.

De pupillo.

2. Idem AA. Rufina.

Contra impaberes quoque, si negotia eorum urgentibus necessita-
tis rationibus utiliter gerantur: in quantum locupletiores 5 fa-
cti sunt, dandam actionem, ex utilitate ipsorum receptum est.
Quæ tibi quoque jure decernitur, quod sumtus in pupillum, quem
Romanum tutorum petendorum gratia duxisti, fecisse te alleges: si
non materterea ejusdem se facere paratam proptiis impendiis 6 ostend-
erit. PP. x. Kal. Febr. LATERANO & RUFINO coss. 198.

De soluto pro coherede.

3. Idem AA. Hadriano.

Sive pro fratre coherede pecuniam solvisti, negotiorum gesto-
rum actione experiri potes: sive pignoris 7 liberandi gratia
debitum universum solvere coactus es, actionem 8 eamdem ha-
bebis, vel judicio familiæ erciscundæ, si non est inter vos redi-
tum, eam quantitatem assequeris. PP. viii. Kal. Febr. ANU-
LINO & FRONTONE coss. 200.

De pupilla negotiis tutoris mandato gestis.

4. Idem AA. Claudio.

Qui pupillæ negotia tutoris mandato 9 suscepit, pro tute-
re negotia non videtur gesisti, sed negotiorum gestorum actio-
ne pupillæ tenebitur. P. P. iii. Nonas decemb. FABIANO &
MUTIANO coss. 202.

De liberto.

5. Idem AA. Tryphonio.

Officio nec minus obsequio liberti functus, negotiorum gesto-
rum actionem contra patroni filias pupillas habere non potest.
PP. xiiii. Kal. Jul. GETA & PLAUTIANO coss. 204.

De curatore dato patris testamento.

6. Idem AA. Gallo.

Curatorem tibi quidem patris testamento datum dicis, quod
non potest videri jure 10 factum: quod si (ut proponis)
administrationi se immisces: negotiorum gestorum actio tam
adversus eum, quam contra 11 heredes ejus tibi competit.
PP. * AFRO & MAXIMO coss. 208.

De aditione hereditatis ex parte.

7. Imp. ANTONINUS A. Euphratæ.

Si ab eo, qui negotia tua gesisti, heres ex duabus unciis institutus
es: etiam si adeas hereditatem, in reliquis decem unciis adver-
sus coheredem 12 competit tibi peritio, si quam adversus defun-

(3). Adde l. i. supr. h. t. (4). l. 2. in fin. supr. eod.

TIT. XIX. (1. Lib. 3. D. 5. (2. Adde l. 44. ff. h. t. (3. l. 13.
l. 15. infr. l. 27. in fin. ff. eod. l. 32. §. 2. ff. de condit. indeb. confer-
tamen l. 11. infr. l. 34. ff. h. t. l. 14. §. 7. ff. de religios. l. 47. ff. de
don. inter vir. & uxor. (4. v. l. 2. l. 10. ff. h. t. (5. l. 6. pr. l. 21. §. 1.
l. 37. pr. ff. eod. (6. Adde l. ult. in fin. infr. de alim. pup. præst.
(7. v. l. 6. infr. de distract. pignor. (8. l. 31. in fin. ff. h. t. l. 73. §. 2.
ff. de contrah. emt l. 18. in fin. infr. fam. ercise. (9. Vide enim l. 6. pr. ff.
h. t. (10. §. 1. Inst. de curat. (11. l. 17. infr. h. t. (12. l. 6. supr. eod.

etum habuisti actionem. P. P. vi. Id. Mart. Romæ, SABINO &
ANULINO coss. 217.

De temporis præscriptione.

8. Idem A. & C. Severo.

Adversus eos, qui negotia tua gesserunt, negotiorum gestorum
judicio civiliter consiste: nec tibi obserit, si propter occu-
pationes militares eam item tardius fueris executus: cum hoc
genus actionis longi temporis præscriptione excludi non possit.
PP. vi. Kal. Aug. ANTONINO & ADVENTO coss. 219.

De ratificatione.

9. Idem A. Sallustio.

Si pecuniam (tuam) a debitore tuo Julianus exegit, eamque
solutionem ratam habuisti: habes adversus eum negotiorum
gestorum 13 actionem. PP. viii. Kal. Mart. PRÆSENTE & EX-
TRICATO coss. 218.

De eo, qui servum agrum curavit.

10. Imp. ALEXANDER A. Secundo, & aliis.

Si servum 14 alienum non inutilem domino constitutum agrum
curastis: negotium utiliter gesisti, & competenti vobis
actione sumtus recuperare potestis. PP. xii. Kal. Dec. ALEXAND.
A. ii. & MARCELLO coss. 227.

De impensis a matre factis.

11. Idem A. Herenniæ.

Alimenta quidem, quæ filii 15 tuis præstasti, tibi reddi non
justa ratione postulas: cum id exigente materna pietate fece-
ris. Si quid autem in rebus 16 eorum utiliter, & probabili more
impendisti: si non & hoc materna liberalitate, sed recipiendi ani-
mo fecisse te ostenderis: id negotiorum gestorum actione con-
sequi potes. PP. xii. Kal. Febr. ALBINO & MAXIMO coss. 228.

Si filius pro patre solverit.

12. Idem A. Theophilo.

Si filius pro patre suo debitum solverit, nullam actionem ob-
eam solutionem habet: sive in potestate patris, cum solve-
ret, fuerit, sive sui juris constitutus: si donandi animo 17 pe-
cuniam dedit. Si igitur pater tuus sui juris constitutus, pro pa-
tre suo negotia gerens, non precedente mandato debitum ejus
solvit: negotiorum gestorum actione agere cum patruis tuis (po-
tes). PP. Kal. Aug. AGRICOLA & CLEMENTINO coss. 231.

De impensis in uxorem agrum, vel in funus ejus.

13. Idem A. Aquilia.

Quod in uxorem tuam agram 18 erogasti, non a socero repe-
tere, sed affectioni tuz (debēs) expendere. + In funus 19
sane ejus, si quid eo nomine quasi recepturus erogasti: patrem,
ad quem dos rediit, jure convenis. PP. viii. Kal. Nov. AGRI-
COLA & CLEMENTINO coss. 231.

De negotiis mariti, & uxoris, mandato mariti gestis.

14. Idem A. Mutiano Rufo.

Si mandatum solius mariti fecutus, tam ipsius, quam uxoris
ejus negotia gesisti, tam tibi, quam mulieri invicem nego-
tiorum gestorum competit actio. Ipsi sane, qui mandavit, ad-
versus te mandati actio est: sed & tibi adversus eum contraria,
si quid forte supererogasti. PP. x. Kalend. Mart. MAXIMO ii.
& URBANO coss. 235.

De eo, quod Vitricus in privignas impedit.

15. Imp. GORDIANUS A. Eutychiano.

Si paterno 20 affectu privignas 21 tuas aluisti, seu mercedes pro
his aliquas magistris expendisti: ejus erogationis tibi nulla re-
petitio est. Quod si (ut) repetitur 22 ea, quæ in sumtum mi-
nistri, aliquid erogasti: negotiorum gestorum tibi intentanda est
actio. PP. vi. Id. Jul. GORDIANO A. & AVIOLA coss. 240.

De tributis pro sorore solutis.

16. Imp. GALLUS & VOLUSIANUS AA. Eutychiano.

Si negotium sororis 23 tuæ gerens pro ea tributa solvisti, vel
mandante ea, vel rogante id fecisti: negotiorum gestorum
actione, vel mandati, id, quod solvisse te constiterit, repetere
poteris. PP. xi. Kal. Maji, GALLO & VOLUSIANO coss. 253.

(13). Immo vide l. 60. ff. de R. J. l. 50. ff. mand. (14). l. 10. §. 1. ff. h. t. l. 2. ff.
de impens. (15). v. l. 1. supr. l. 15. infr. h. t. (16). v. l. 47. ff. de donat. inter
vir. & uxor. (17). l. 4. ff. h. t. l. 33. in fin. ff. de legat. 3. l. 2. in fin. infr. de rei
vindic. (18). v. l. 22. §. 8. ff. soluto matr. (19). Adde l. 14. §. 7. l. 16. ff. de re-
lig. l. 1. sup. h. t. (20). l. 11. sup. eod. (21). Adde tamen l. 1. infr. ubi pupill.
educari. (22). Confer l. 34. ff. l. 13. supr. h. t. (23). Adde l. 3. supr. eod.

De successoribus curatoris.

17. Imp. DIOCLETIANUS & MAXIMIANUS AA. CC. Claudiæ. Curatoris etiam successores 24 negotiorum gestorum utili contentos actione tam dolam, quam la'am culpam præstare debere, nec ad eos officium 25 administrationis transfire, ideoque nullam alienandi eos res adulteræ potestatem habere convenit. Dat. VIII. Kal. Jan. Sirmii, AA. COSS. 293.

De bona fide, de gestis ex necessitate.

18. Idem AA. & CC. Pomponio.

Ob negotium alienum gestum, sumtuum factorum usuras 26 præstari bona fides suasit: Quo jure contra eos etiam quorum te necessitate compulsum negotium gessisse proponis, per judicem negotiorum gestorum uteris. Dat. IX. Kal. Januar. AA. COSS. 293.

De re communi.

19. Idem AA. & CC. Alexandro.

Ab uno herede pro solido re veluti communi 27 venundata, de pretio coheres venditoris negotiorum gestorum (actione) ratam 28 faciens venditionem, agere potest. Dat. Id. Febr. Sirmii, CC. COSS. 294.

Collatio tutoris vel curatoris & negotiorum gestoris; de dolo, & culpa: de his, quæ negotiorum gestor exegerit, vel non.

20. Idem AA. & CC. Ostianæ.

Tutori, vel curatori similis non habetur, qui citra mandatum, negotium alienum sponte gerit: quippe superioribus quidem necessitas muneris administrationis finem: huic autem propria voluntas facit: ac satis abundeque sufficit 29, si cui vel in paucis amici labore consulatur. Secundum quæ super his quidem, quæ nec tutor, nec curator constitutus, ultro quis administravit, cum non tantum dolum 30, & latam culpam, sed & levem præstare necesse habeat: a te conveniri potest, & ea, quæ tibi ab eo deberi patuerit, cum usuris 31 compelletur reddere. De ceteris vero, quæ ab aliis tui constituta juris detenta exacta non sunt, ab hoc, qui nec 32 agendi quidem propter exceptionis obscurum facultatem habere potuit, exigi non potest: & idcirco adversus eos, quos res tuas tenere dicis, detorquere tuas petitiones debes. Dat. VIII. Kal. Maji, Sirmii, CC. COSS. 294.

De manumissione.

21. Idem AA. & CC. Michræ.

Si cognati tui servos suos manunisferant: hoc, quod administrasse eos rem tuam contendis, impedimento 33 eorum libertati fieri non potuit. Quin autem ex actu præcedenti post manumissionem, si utriusque temporis administratio non connexa 34, sed separata sit: conveniri non posse, proculdubio est. Dat. VI. Kal. Oct. Viminacii, CC. COSS. 294.

De casu fortuito.

22. Idem AA. & CC. Eulogio.

Negotium gerentes alienum non interveniente speciali pacto, casum fortuitum 35 præstare non compelluntur. Dat. XI. Kal. Decemb. CC. COSS. 294.

Utrum hæc actio sit in rem, an in personam.

23. Idem AA. & CC. Theodoro.

Negotiis gestis, non in rem, sed in personam est actio. Dat. XII. Kal. Dec. Nicomedia, CC. COSS. 294.

De prohibitione domini.

24. Imp. JUSTINIANUS A. Joanni P. P.

Si quis, nolente, & specialiter prohibente domino rerum, administrationi earum sese immiscerit: apud magnos autores dubitatur, si pro expensis, quæ circa res factæ sunt, talis negotiorum gestorum habeat aliquam adversus dominum actionem. Quam quibusdam pollicentibus directam, vel utilem: alis negantibus (in quibus & Salvius Julianus fuit) hoc decadentes sancimus, si contradixerit dominus, & eum res suas administrare prohibuerit, secundum Juliani sententiam, nullam esse adversus eum (vel directam, vel utilem) contrariam actionem, scilicet post denunciationem, quam ei dominus transmiserit, non concedens ei res

(24.l.6.supr.eod.l.1.2.inf. de hered.tutor. (25.l.1.inf. si quis ignorans rem minor. (26.l.19.§.4.ff.h.t.l.37.ff.de usuris (27.l.1.in fin. ff.h.t. immo vide l.25.§.16.ff.famil.ercisc. (28.l.9.ff.h.t.obst.l.60.ff. d.R.J. (29.l.39.§.2.in fin. ff.de admin.tut. (30.l.23 ff.de R.J.l.11 ff. h.t.add tamen l.3.§.9.ff.eod. (31.l.19.§.4.ff.eod l.37 ff.de usur. (32. l.6.§.ult.ff.h.t. (33.l.37.ff.de fideicom.libert. (34.l.37.l.17.18 ff. h.t.l.1.infr. an servus arg.l.3.ff.de tutel. & rationib.distr. (35.l.22. ff.eod.t.l.6.inf. de pign.act.confer.l.1.inf.de com.l.39.ff.mand.l.23 ff. de R.J.

eius attingere: licet res bene ab eo gestæ sint. Quid deinde, si dominus aspercerit ab administratore multas expensas utiliter factas, & tunc dolosa ad simulatione habita eum prohibuerit, ut neque anteriores expensas præstet? Quod nullo modo patimur: sed ex quo (ea) testatio ad eum facta est, vel in scriptis, vel sine scriptis sub testificatione aliarum tamen personarum: ex eo die profaciendis meliorationibus nullam ei competere actionem: super anterioribus autem, si utiliter factæ sunt, habere eum actionem contra dominum concedimus sua natura currentem. Dat. XIV.Kal. Dec. LAMPADIO & ORESTE COSS. 530.

TIT. XX.

DE HIS, QUÆ VI, METUSVE I CAUSA GESTA SUNT.

De rei interitu.

1. Imp. ALEXANDR A Felici.

Persecutionem eorum, quæ vi vel furto ablata sunt, etiamsi postea interciderint integrum 2 esse, jure responsum est. PP. Kal. Dec. MAXIMO II. & AELIANO COSS. 224.

De eo, qui cavit, deinde solvit.

2. Idem A. Alexandro.

Cum te non solum cavisse, verum etiam solvisse pecuniam confitearis: qua ratione 3 ut vim passus restitui, quod illatum est, postules, perspici non potest: quando verisimile non sit, ad solutionem te properasse omissa querela de chirographo, ut pote per vim extorto, nisi & in solvendo vim te passum dicas. P. P. VI. Kal. Jul. ALEXANDRO A. II. & MARCELLO COSS. 227.

De venditione, de herede, de actione in rem, de longæ possessionis præscriptione.

3. Imp. GORD. A Cajo.

Si vi vel metu fundum avus tuus distrahere coactus est, etiamsi maxime emtor eum ahi vendidit: si tamen tu avo tuo heres 4 exististi, ut tibi reddito a te 5 pretio restituatur, postquam placuit in rem 6 quoque dari actionem secundum formam Perpetui Edicti, adito Præside provinciæ poteris postulare, si modo qui secundo loco comparavit, longæ possessionis præscriptione non fuerit munitus. PP. VI. Id. Aug. PIO & PONTIANO COSS. 239.

De venditione, de anno, de causæ cognitione, quid veniat in hanc actionem.

4. Idem A. Primo & Euthydico.

Si per vim vel metum mortis, aut cruciatus corporis venditio 2 vobis extorta est, & non postea eam consensu 7 corroborasti: juxta Perpetui formam Edicti, intra annum quidem agentes, (quo experiundi potestas est) si res non restituatur, quadrupli condemnationem referetis: scilicet reddito 8 a vobis pretio: post annum vero causa cognita, eadem actio in simplum permittitur. Quæ causæ cognitione eo pertinet, ut ita demum decernatur, si 9 alia actio non sit. PP. III. Non. Aug. GORDIANO A. & AVIOLA COSS. 240.

De venditione, de persona, a qua vis est adhibita.

5. Idem A. Rufo militi.

Non interest, a quo 10 vis adhibita sit patri & patruo tuo, utrum ab emtore, an vero sciente emtore ab alio, ut vi metuē possesionem vendere cogerentur. Nam si adhibita vt compulsi sunt, possessiones suas, quæ majore valebant, minimo 11 distrahere: jurisdictionis tenore, ut id, quod improbe factum est, in priorem statum revolvatur, impetrabunt. PP. VI. Kal. Jan. GORDIANO A. & AVIOLA COSS. 240.

De dignitate Senatoria.

6. Imp. DIOC. & MAXIM. AA. & CC. Polliæ.

A d invidiam alicui nocere nullam dignitatem oportet: Unde intelligis, quod ad metum argendum, per quem dicis initum esse contractum, Senatoria 12 dignitas adversarii tui sola non est idonea. PP. III. Kal. Maij, Heraclia. CC. COSS. 294.

De metu mortis, cruciatu corporis, capitilibus minis.

7. Idem AA. & CC. Cotui.

Si donationis 13, vel transactionis, vel stipulationis, vel cuiuscumque alterius contractus obligationis confectum instrumentum, metu mortis, vel cruciatu corporis extortum, vel capitales 14 minas pertimescendo, adito Præside provinciæ probare po-

TIT. XX. (1.Lib.4.D.2. (2.l.14.§.11.ff.h.t. (3.l.9.§.3. ff. eod. l.40. ff. de condic. indeb. immo vide l.7 ff. de condic. ob turp. caus. (4. v.l.14.§.2.in fin. ff.h.t. (5.l.4.infr.eod. (6.l.9.§.4.d.l.14.§.2. ff.eod. (7.l.2.supr.eod. (8.l.3.supr.eod (9.l.14.§.2.ff.eod. (10.l.9.§.1. l.14.§.3. ff.eod. l.15.in fin. ff.de dolo l.1.§.12. ff. de vi & vi arm. (11. l.8.infr. de rescind. vendit. (12. immo vide l.11.infr.h.t. (13.l.ult. infr.eod. (14.v.l.9.inf.eod.

serit

teris: hoc ratum haberi secundum Edicti formam non patietur.
Dat. XI. Non Jan. AA. COSS. 299.

De spe recipiendi, de metu civilium munerum.

8. Idem AA. & CC. Tryphonio.

Cum te domus & horti venditionem fecisse sub spe recipiendi, quod de frumento feceras, instrumentum vel timore, ne ad civilia munera nominareris, proponas, & rescindi venditionem, veluti metus causa factam, desideres: intelligis, ad ratum non habendum contractum, metum hujusmodi prodesse non posse.
Dat. XI. Kal. Sept. Viminacii, CC. COSS. 300.

De iactatione, contestatione, atrocitate facili.

9. Idem AA. & CC. Hymnodæ.

Metum, non iactationibus 15 tantum, vel contestationibus, sed atrocitate facti probari convenient. Dat. Kal. Dec. CC. COSS. 300.

De metu accusationis.

10. Idem AA. & CC. Faustinæ.

Accusationis institutæ, vel futuræ 16 metu alienationem seu promissionem factam rescindi postulantis, improbum est desiderium. Dat. VI. Kal. Febr. CC. COSS. 302.

De eo qui est in officio: de eo qui conjugis vel amici nomine abutitur.

11. Imp. CONSTANTINUS A. ad Evagrium P.P.

Si per impressionem quis aliquem metuens saltem in mediocri officio constitutum 17, rei sua in eadem Provincia vel loco, ubi tale officium peragit, sub venditionis titulo fecerit cessionem: & quod emtum fuit reddatur, & nihil minus etiam pecunia retineatur: simili poena servanda, si qui vel 18 conjugis vel amici nominibus abutentes, prædam tamen sibi acquirant. X. Kal. Oct. Aquileja, CONSTANTIO A. VII. & CONSTANTINO CÆS. COSS. 353.

De extortis per potentiam.

12. Impp. HONOR. & THEODOS. AA. ad populum.

Venditiones 19, donationes 20, transactiones 21, quæ per potentiam extortæ sunt, præcipimus infirmari. Dat. XIV. Kal. Mart. ipfis AA. VIII. & III. COSS. 409.

TIT. XXI.

DE DOLO MALO. I

Si fidejussor a creditore pignora emerit.

1. Impp. SEVERUS & ANTONINUS AA. Clementinæ.

Si fidejussor a creditore pignora emerit 2: oblata quantitate sortis & usuarum, tibi dominium cum fructibus, quos bona fide percepit, consultius restituet, ne fidei ruptæ gratia de dolo possit actio exerceri. Accepta Dat. III. Id. Maji, PLAUTIANO & GETA COSS. 204.

Si alia actio detur vel non. De cause cognitione.

2. Imp. ANTONINUS A. Agrippæ.

De dolo actio, cum alia 3 nulla competit, causa cognita 4 permittitur. Dat. Non. Novembr. GENTIANO & BASSO COSS. 212.

De absentia Reip. causa.

3. Imp. GORDIANUS A. Aquilino.

Non possunt obesse cibi tempora, quæ in actione de dolo solent computari 5, quibus Republicæ 6 causa (ut allegas) occupatis: sed exinde tibi incipiet tempus cedere, ex quo munetibus liberatus, facultatem agendi intra præstituta tempora coepere obtinere. PP. Idib. August. SABINO II. & VENUSTO COSS. 241.

De contratu, facio ut des.

4. Impp. DIOCLET. & MAXIM. AA. & CC.

Menandræ.

Cum proponas, inter te, & eum, quem in contuberno ancillam tuam sibi conjunxisse memorasti, placuisse, Ut tibi pro eadem daret mancipium: intelligis, quod si manumisisti, vel ei tradidisti, & ille manumisit, revocandæ libertatis potestatem non habes, sed solum, si necdum statutum tempus excesserit, & fidem placiti rumpat, desiderare debes, de dolo 7 tibi decerni actionem. Quod si penes te dominum ejus remansit: adito Præside provinciæ, cum

(15.l.9.pr. ff. cod.l.13.supr.de transact. (16.l.9.inf.de contrah. slip. (17.l.un.supr. de contract.judic.l.3.§.1.ff.h.t. (18.d.l.un.§.3.supr.de contract.judic.l.13.pr. ff de re milit. (19.l.ul.§.1.ff.h.t. l.6.pr. ff. de off.præf.l.7.supr.h.t. (20.d.l.7. (21.d.l.7.l.13.supr.de transact.

TIT. XXI. (1.Lib.4.D.3. (2.L.5.9.§.1.ff.mandat.l.5.in fin. ff. de di- stract.pignor.l.5.9. ff. de fidejuss. (3.L.1.§.1.ff.h.t. (4.L.9.in fin. ff. cod. (5.v.l.ult.infr.cod. (6.L.1. ff. de div.temp.præscript. (7.L.5.§.2. ff. de præfer.verb.

natis ejus hanc potes recuperare, si nulla moveatur status quæstio. Dat. XI. Kal. Maji, Heracliae, CC. COSS. 294.

De transactione inter filiam emancipatam & patrem qui tutelam ejus gescit.

5. Idem AA. & CC. Amphidrosæ.

Si superstite patre per emancipationem 8 tui juris effecta, matris successisti, rebusque tuis per legitimum 9 tutorem patrem eundemque manumissorem administratis, postea transegisti cum eo bona fide: perspicis, quod si pactum tantum factum sit, petitio tua per exceptionem submovetur: Si vero novatio legitimo modo intercessit, & acceptilatio subsecuta est: nullam tibi jam superesse actionem. + Sane, si lœsa es immodece 10, liberatione solemniter per novationem, atque acceptilationem tributa: non de dolo 11 propter paternam verecundiam 12, sed in factum actio tibi tribuenda est. Dat. Id. Jun. CC. COSS. 294.

De indiciis.

6. Idem AA. & CC. Hymnodæ.

Dolum ex indiciis perspicuis 13 probari convenient. Dat. Kal. Decemb. CC. COSS. 294.

De repudiatione hereditatis.

7. Idem AA. & CC. Sebastiano.

Si major quinque & viginti annis hereditatem fratri tui repudiasti: nulla 14 tibi facultas ejus adeundæ relinquitur. Sane, si ejus uxoris tibi substituta dolo 15 factum est, actionem de dolo contra eam exercere potes. Dat. XVI. Kal. Maji, CC. COSS. 294.

De tempore hujus actionis.

8. Imp. CONSTANT. & ad Symmachum Vicarium.

Optimum duximus non ex eo die, quo se quisque admissum dolum didicisse commemoraverit, neque intra anni nullis tempus, sed potius ex eo die, quo adseritur commissus dolus, intra continuum biennium de dolo actionem moveri: sive abfuerit, sive præsto sit is, qui dolum se passum esse conqueritur. + Omnes igitur sciant, neque incipiendæ post biennium 16, neque ante completum biennium coepitæ, post biennium (vero) finienda doli actionis (esse) concessam licentiam. Dat. VIII. Kal. Aug. Neffo, CONSTANTINO A. V. & LICINIO CÆS. COSS. 319.

TIT. XXII.

DE INTEGRUM RESTITUTIONE I MINORUM 2

(VIGINTI QUINQUE ANNIS.)

De querela inofficioſi.

1. Imp. ALEXAND. A. Plotianæ.

Illud inspiciendum est, num inofficioſi querelæ vel palam, vel tacita 3 dissimulatione fit renunciatum. Nec hoc autem in tuam personam cadere posse auxilium, quod ætati impertitur, ostendit. Dat. V. Id. Jul. MAXIMO II. & ALIANO COSS. 224.

De bonorum possessione, & numero liberorum.

2. Imp. GORDIANUS A. Alexandri.

Eo tempore, quo soror tua auxilio ætatis juvabatur, si patris intestati bonorum possessionem accipere debuit: licet quinque 4 filios superstites habuerit, non tamen ideo minus ad Edicti prærogativam pertinet: scilicet si nunc per ætatem beneficium restitutionis largitur. PP. VIII. Id. Aug. ULPPIO & PONLIANO COSS. 239.

De contractu minoris habentis vel non habentis

curatorem.

3. Imp. DIOCLET. & MAXIMIANUS AA. & CC.

Attiano.

Si curatorem habens minor quinque & viginti annis post pupillarem ætatem res vendidisti, hunc contractum servari non oportet 5: cum non absimilis ei habeatur minor curatorem habens, cui a Prætore curatore dato, bonis interdictum est. + Si vero sine curatore constitutus contractum fecisti: implorare integrum restitutionem, si nec dum tempora præfinita excesserint, causa cognita non prohiberis. Dat. XIV. Kal. Maji, Heracliae, AA. COSS. 293.

(8.§.6.Inst.quib.mod.jus pair.pot. (9.v.Inst.de legit.paren.tut. (10. v.l.2.l.3.inf.de rescind.vend. (11.l.11.12. ff.h.t. (12.v.l.ult.inf.qui & advers. quos. (13.l.6. ff.de probat. (14.v.l.2.3.supr.de jur & facti ignor. (15.l.9.§.1. ff.h.t.l.4.§.28. ff.de doli mali & met.except. (16. Immo vide l.ult.inf.de tempor.in integr. restit.

TIT. XXII. (1.Lib.4.D.1. (2.Lib.4.D.4. (3.L.8.§.1.L.15.§.1. ff. de inoff. (4.L.12.inf.de admin.tut. (5.Immo vide l.101. ff. de verb. oblig.

De probatione minoris aetatis, & tempora restitutionis excessisse.

4. Idem AA. & CC. Isidoro.

Si minorem te quinque & viginti annis fuisse, cum contraheres, ostenderis 6, & tempora restitutionis praestituta 7 excessisse, ab adversario tuo comprobatum non fuerit: Praeses provinciaz in integrum restitutionis dare tibi auxilium debet. Dat. vi. Kal. Maji, *Heracliae*, AA. coss. 293.

Si dolus adversarii non probetur: si ante impletum 25 annum restitutio petatur.

5. Idem AA. & CC. Rufo.

Minoribus in integrum restitutio, in quibus se captos 8 probare possunt, et si dolus adversarii non probetur, competit. §. 1. Ante impletum 10 etiam quintum & vicesimum annum, de his, in quibus se captos existimant minores, posse in integrum restitutionem implorare, certissimi juris est. Dat. v. Kal. Maji, *Heracliae*, AA. coss. 293.

De morte adversarii.

6. Idem AA. & CC. Sententia.

Si intra aetatem 11, cui succurri solet, in integrum restitutionis (auxilio) lis inchoata est, nec ei a te renunciatum est: mors ejus, contra quem haec fuerit implorata, fraudi tibi esse non potest. Dat. v. Kal. Maji, *Sirmii*, CC. coss. 294.

De tutori falso aetate probata liberato.

7. Idem AA. & CC. Severae.

De tutela avunculi eiusdemque tutoris, cui falso 12 aetate probata præstitisti liberationem, quem ignarum aetatis tui non fuisse tam officium tutelæ, quam sanguinis proximitas arguit: si needum statutum tempus excessit, ex causa in integrum restitutionis heredes ejus convenire potes. Dat. xi. Kal. August. CC. coss. 294.

De prætermisis vel ignoratis.

8. Imp. HONOR. & THEOD. AA. Juliano, Proconsuli Africæ.

Minoribus in his, quæ vel prætermiserunt 13, vel ignoraverunt, innumeris auctoritatibus constat esse consultum. Dat. Non. Maji, *CONSTANTIO V. C.* coss. 414.

De eo qui usus est jure communi.

9. Imp. ZENO A. *ÆLIANO P. P.*

Non videtur circumscriptus esse minor, qui jure sit usus communis. 14. Dat. Kal. Jan. *BASILIO & CONSTANTE* coss. 480.

T I T. XXII.

DE FILIOFAMILIAS MINORE.

De fidejussione.

1. Imp. GORDIANUS A. Gaudiano militi.

Filiusfamilias, si minor viginti quinque annis pro extraneo fidejussit 2, in integrum restitutionem implorare non prohibetur. Sed & si pro patre 3 suo fidejussor exstitit, eique diem suum functo non successit: in integrum restitutionem postulare potest. Dat. Kal. Julii, *GORDIANO A. II. & POMPEJANO* coss. 242.

De mutuo.

2. Idem A. Tryphoni militi.

Si frater tuus, cum mutuam 4 pecuniam acciperet, in patris fuit potestate, nec jussu ejus, nec contra Senatusconsultum contractum est: propter lubricum aetatis, adversus eam cautionem in integrum restitutionem potuit postulare. P. P. 111. Non. Octob. *ULPIO & PONTIANO* coss. 239.

T I T. XXIV.

DE FIDEJUSSORIBUS MINORUM.

Restitutio concessa minori non prodest fidejussori. Alex.

De evictione.

1. Imp. SEVERUS & ANTONINUS AA. Mironi.

Postquam in integrum aetatis beneficio restitutus es, periculum evictionis emtori, cui prædium ex bonis paternis vendidisti præstare non cogeris. Sed ea res fidejussores, qui pro te interve-

(6.l.9.infr.de probat.l.32.ff.de minor (7.v.inf.de tempor. in integr. rest.l.1.infr.si tutor vel cur. interv. (8.v.l.44.ff.de minor.juncta l.ult. infr.h.t. (9. Immo vide L.9.§.4.ff.de jurejur. (10.l.1.in fin.infr.si minor se major. (11.v.l.5.supr.h.t. (12 Adde l. ult.infr.si min. se major. (13.l.44.ff.de minor.adde tit.infr.si ut omisam. (14.l.11.§.3.in fin.ff.de minor.l.51.§.4.ff.de fidejuss.l.116.§.1 ff.de R.J.

TIT. XXIII. (1. l.3.§.4.l.38.in fin. ff.de minor. l.8.§. 6. infr. de bonis que lib. (2.l.7.§.3.ff.de minor. (3.l.8.infr.de fidejuss.(4.l.1. infr.si adv.credite.

TOM. II.

nerunt excusare non i potest. Quare mandati judicio, si pecuniam solverint, aut condemnati fuerint, convenieris: modo si eo quoque nomine restitutionis auxilio non juaberis. vi. Kal. Octob. *SEVERO A. & ALBINO* coss. 195.

De obligatione fidejussoris ob venditionem & de dolo.

2. Imp. DIOCL. & MAXIM. AA. Curioni.

Si ea, quæ tibi vendidit possessiones interposito decreto Fraxidis, aetatis tantummodo auxilio juvatur: non est dubium, fidejussorem ex persona sua obnoxium 2 esse contractui. Verum si dolo 3 malo apparuerit contractum interpositum esse: manifesti juris est, utrique personæ, tam venditicis, quam fidejussoris consulendum esse. S. vi. Kal. Maji, *DIOCLETIANO II. & MAXIMIANO* AA. coss. 287.

T I T. XXV.

SI TUTOR VEL CURATOR INTERVENERIT.

De aditione hereditatis.

3. Imp. ANTONINUS A. Martianæ & aliis.

Si jam puberes utriusque sexus parentum hereditatem adiistis; si etiam nunc in ea aetate estis, ut, eo quod paternæ hereditati vos obligastis, in integrum restitutionis auxilium accipere debeatis: per procuratores i vestros, adite Præsidem provinciaz. Quod si legitimam aetatem implestis, idque tempus 2, quo in integrum restituvi potestis, excessistis: curatores vestros si adversus eos nondum experti estis, judicio secundum formam juris convenite. P. P. 11. Non. April. *LÆTHO & CÆREALI* coss. 216.

De gestis in iudicio vel extra iudicium.

2. Imp. ALEX. A. Martianæ.

Minoribus annis viginti quinque etiam in his 3, quæ praesertibus tutoribus, vel curatoribus, in iudicio, vel extra iudicium gesta fuerint, in integrum restitutionis auxilium superesse, si circumventi sunt, placuit, P. P. 111. Non. Mart. *MAXIMO II. & ÆLIANO* coss. 224.

De male gestis a tutori vel curatore, & de concurrentibus remedii.

3. Imp. DIOCL. & MAXIM. AA. Nicomedi.

Etiam in his, quæ minorum tutores vel curatores male 4 ges- sis probari possunt: licet personali actione a tutori vel curatore (jus) suum consequi possint, in integrum tamen restitutionis auxilium eisdem minoribus dari, jampridem placuit. Dat. iv. Non. Maji, *MAXIMO & AQUILINO* coss. 286.

De contractu cum tutoribus.

4. Idem AA. & CC. Isidoro.

Si creditor non vestram personam, sed curatorem feceris, cum ipsis contractum habuit, & ab ipsis stipulatus est: nullam ei prorsus adversus vos actionem competere manifestum est. v. Kal. Maji, *Heracliae*, AA. coss. 293.

De concurrentibus remedii.

5. Idem AA. & CC. Valentino.

Etiam tutoribus vel curatoribus distrahentibus, vel alias contrahentibus, minores tam restituvi rebus propriis, quam tutorum, vel curatorum damna sequi, nullo eis præjudicio per electionem generando, placuit. vi. Id Decemb. CC. coss. 294.

T I T. XXVI.

SI (IN) COMMUNI EADEMQUE CAUSA IN INTEGRUM RESTITUTIO POSTULETUR.

Padum sororis fratri non præjudicat, ut nec restitutio sororis fratri patrocinatur.

1. Imp. DIOCLET. & MAXIM. AA. & CC.

Aphobio, & aliis.

Nec si major viginti quinque annis soror vestra fuit, vobis non mandantibus, nec ratam transactionem habentibus, de jure vestro quicquam minuere potuit. Nam si cognitis, quæ gesisti, hic consensum post viginti quinque annos (aetatis) i commodaftis: quamvis illa minor pro portione sua restitutionis auxilium implorare posset: vobis tamen, ad communicandum Edicti perpetui beneficium, ejus aetas patrocinari 2 non potest. S. 111. Id Aug. CC. coss. 294.

TIT. XXIV. (1.l.2.infr.h.t.l.13.ff.de minor. (2.l.35.ff. de recept. qui arbitr. (3.l.7.§.1.ff.de excepte.aduel.89.ff.de adquir.vel omitt.her. l.48.§.1.ff.de fidejuss.l.95.§.3.ff.de solutionib.

TIT. XXV. (1.v.l.25.§.1 ff.de minor. (2.l.4.supr.de in integr. restit. (3.l.4.infr.si adv.rem judic.l.ult.ff.de in integr.restit.l.29.l.47. ff.de minorib. (4.l.2.supr.h.t.adde l.1.47.ff.de minorib.

TIT. XXVI. (1.Immo vide l.3.§.2.ff.de minor. (2.v.l.47.§.1.ff.d.2.

TIT. XXVII.

T I T. XXVII.

SI ADVERSUS REM JUDICATAM I (RESTITUTIO
POSTULETUR .)
De judicio tutelæ.

1. Imp. ALEXANDER A. Viliis.

Minus ex tutelæ judicio consecuti, de superfluo habere actionem ita potestis, si tempore judicii minores annis fuistis, & nunc beneficium ætatis vobis largitur. Ceterum, si post legitimam sententiam prolata est, iterato eandem actionem de eisdem speciebus inferre non potestis. P. P. v. Kal. Febr. POMPEIANO & PELIGNO coss.

De patria potestate.

2. Imp. GORD. A. SERENÆ.

Si cum pater tuus te in sua potestate esse, minimeque emancipationem a se factam valere diceret, Proconsul super causa cognoscens te ejus potestati subjectam pronunciaverit: cum adversus eam sententiam in integrum restitui postules: is, qui provinciam regit, in impertienda cognitione suas partes secundum leges exhibebit. P. P. xv. Kal. Decemb. ULP. & FONTIANO coss. 239.

De sententia ejus, qui vice Principis judicavit.

3. Imp. PHILIPPUS A. & PHILIPPUS C. Ælianæ.

Adversus sententiam ejus, qui tunc vice 3 Principis judicavit, in integrum restitutionis auxilium apud Prætorem seu Præfitem provinciæ Clarissimum Virum flagitare nequaquam poteris: Nam adversus ejus sententiam, qui vice Principis cognovit, solus Princeps restituet P. P. xvi. Kalend. Novembr. PHILIPPO A. & TITIANO coss. 246.

De minoribus defensis vel indefensis.

4. Imp. DIOCLETIAN. & MAXIMIAN. AA.

Urbino & aliis.

Cum & minores vos esse affirmetis, & indefensos, nullum vobis præjudicium fieri Præses provinciæ pro sua gravitate curabit. Nam si justa defensione tutorum, vel curatorum vobis assistente 4, aliquid statutum est: intelligitis in integrum restitutionis auxilium vobis esse necessarium: eodem obtinente, etiamsi per procuratorem 5 vestrum legitime ordinatum lis agitata est. Dat. xvi. Kalend. Maji, MAXIMO & AQUIL. coss. 286.

De sententia lata contra tutores vel curatores.

5. Idem AA. & CC. Mariano.

In rem pupilli, vel adulti contra tutores seu curatores a Præfite lata sententia, restitutionis auxilium non minus, quam si quid adversus eos fuisset statuum, implorare minores posse constat. Dat. x. Kal. Novembr. AA. coss. 293.

T I T. XXVIII.

SI ADVERSUS VENDITIONEM. I

De jurejurando.

1. Imp. ALEXANDER A. Florentino Militi.

Si minor 2 annis viginti quinque emtori prædii cavisti nullam de cetero te esse controversiam facturum, idque etiam jurejmando 3 corporaliter præstito servare confirmasti: neque perfidias, neque perjurii me auctorem (tibi) futurum sperare debuisti. Dat. vi. Kal. Septemb. *

Nova Constitutio FRIDERICI. 4.

Sacramenta puberum sponite facta super contractibus rerum suarum non retractandis, inviolabiliter custodianter. + Per vim autem, vel per justum metum extorta etiam a majoribus, (maxime ne querimoniam maleficiorum commissorum faciant) nullius esse momenti jubemus.

De commentitiis venditionibus, vel curatorum infidiis.

2. Imp. CONSTANT. (CONSTANTIUS, & CONSTANS, AAA.) ad populum.

In integrum restitutione minoribus adversus commentitiis 5 venditiones, & adversus tutorum (seu curatorum) infidias, sanctionum præsidio cautum esse non dubium est. Dat. Id. Aug. Sirmii, CONSANTIO 11. & CONSTANTE CC. coss. 339.

TIT. XXVII. (1. L. 7. §. 31. L. 8. L. 29. L. 36. ff. de minor. (2. L. 5. in fin. ff. de probat. (3. L. 18. §. 4. ff. de minor. add. L. 16. in fin. L. 17. ff. eod. (4. L. 2. supr. si tut. vel curat. interv. (5. v. L. 23. ff. de minor.

TIT. XXVIII. (1. v. L. 11. §. 4. L. 27. §. 1. L. 35. L. 38 ff. de minor. add. L. 1. §. 13. ff. si quid in fraudem patroni (2. L. 27. §. 1. vers. item ex diverso. ff. de minor. (3. v. L. 3. infr. si minor se maior. (4. 2. Feud. 53. §. fin. (5. L. 7. §. 8. ff. de minor.

T I T. XXIX.

SI ADVERSUS VENDITIONEM PIGNORUM.

Si res minoris est vendita jure creditoris, minor non restituitur, nisi ob enorme damnum. Bald.

1. Imp. DIOCLET. & MAXIM. AA. & CC.
Sabinæ & aliis.

Etiam adversus vendiciones pignorum, quæ a creditoribus 1 fiunt, minoribus subveniri, (si tamen magno detimento afficiantur) jam pridem placuit. Si igitur pignori captis prædiis, ac distractis, enorme damnum ex hujusmodi venditione passos vos ostenderitis: præsertim cum hodie minores vos esse affirmetis, auxilium restitutionis vobis impertietur. Dat. x. Kal. Decem. Sirmii, ipsi AA. coss. 293.

2. Idem AA. & CC. Severæ & Clementinæ.

Rem, quam a patre 2 vestro quondam creditor ejus obligatam sibi distractis, per ætatem vestram postulantum revocari desiderium non habet rationem: Quod juris est, etiamsi extraneo successistis: Nam si creditor non bona fide versatus est: ipsum magis, vel tutores, five curatores vestros, qui hanc venundari passi sunt, convenite. Dat. xiii. Kal. Maji Sirmii, CC. coss. 294.

T I T. XXX.

SI ADVERSUS DONATIONEM. I

1. Imp. DIOCLET. & MAXIM. AA. Theodoræ.

Si quæ res ante nuptias congruenti moderatione a minore annis viginti quinque marito sponsaliorum tempore, etiam curatore præsente, tibi donatae sunt: obtenuit ætatis non revocabuntur. S. III. Non. Nov. DIOCLETIANO & ARISTOBOLO coss. 285.

Pater non potest alienare res donatas filiis emancipatis.

2. Idem AA. & CC. Medex.

Si in te ac fratrem tuum emancipatos pater vester donationem fecit: in aliud postea transferendo portionem ejus, nihil vobis abstulit: nec si frater tuus (sibi) quæfisi prædii 2 rustici partem donanti patri consensit, dominum ab eo discedere potuit propter Senatusconsulti auctoritatem: nec auxilium in integrum restitutionis hac in re necessarium est. In aliis vero rebus, quæ etiam sine decreti recitatione alienari possunt, si, postquam sibi donatae fuerint, postea alii donanti eandem patri voluntatem in minori ætate commodavit, nec præstituta tempora restitutionis excessit: hoc auxilium implorare potest. Dat. viii. Kal. Jan. AA. coss. 293.